
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 - AMBIENTE, BENI CULTURALI  
sezione ambiente e beni culturali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 81 del 22/01/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Fornitura ed installazione di impianto radio localizzazione (GPS) e di una black box 
gestione dati raccolti dai veicoli adibiti a raccolta differenziata - Lotto 1 - 10 
minicompattatori da 10 mc - Affidamento ditta "F.lli Mazzocchia Spa" ed impegno di 
spesa. 

VISTO il Decreto Sindacale 78226 del 05/09/2019 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente ad 
interim del Servizio 4 Ambiente e Beni Culturali del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 05/03/2019 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento del DUP periodo 2019/2021 e la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
19 del 05/03/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 114 del 22/05/2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione, il Piano Dettagliato degli Obiettivi e il Piano della Performance per gli anni 
2019 – 2021;

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 391 del 31/10/2013 è stato approvato il “Progetto per 

l’ampliamento dei servizi di raccolta domiciliari dei rifiuti urbani nel Comune di Civitavecchia 
Rev. 2” dando mandato al Dirigente del Servizio Ambiente e Patrimonio di procedere alla 
predisposizione di tutti gli atti conseguenti e necessari;

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 162 del 28/10/2016 è stato approvato lo schema di 
Accordo Esecutivo relativo al contributo della Città Metropolitana di Roma Capitale per la 



progettazione e la realizzazione di servizi innovativi di raccolta differenziata dei rifiuti urbani 
del Comune di Civitavecchia, ai sensi de bando approvato con DGP 1645/48 del 21/12/2005;

- con nota prot. n. 91587 del 09/11/2016 è stato trasmesso alla Città Metropolitana di Roma 
Capitale il sopracitato Accordo Esecutivo sottoscritto dai rappresentanti degli Enti interessanti 
in forma digitale, unitamente alla Deliberazione di Giunta comunale n. 162 del 28/10/2016;

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 15/06/2017 è stata disposta la rimodulazione 
del quadro economico del progetto per “Ampliamento servizi di raccolta domiciliare dei rifiuti 
urbani nel Comune di Civitavecchia”, approvato con la richiamata DGC n. 391/2013, 
esclusivamente per la parte relativa alla fornitura di automezzi per la raccolta domiciliare dei 
rifiuti urbani, prevedendo per la fornitura dei mezzi di cui al “Lotto n. 1 - n. 10 minicompattatori 
da 10 mc a due assi” e al “Lotto n. 2 - n. 05 attrezzature di costipazione rifiuti a vasca ribaltabile 
da 7 mc da installare su autocabinati a due assi” nell’ambito dell’importo di € 1.623.349,00 oltre 
IVA come per legge;

Considerato che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 1875 del 02/10/2017 è stata indetta gara d’appalto, di 

concerto con la SUA della Città Metropolitana di Roma Capitale nell’ambito di operatività della 
convenzione istitutiva del previgente art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., per 
l’affidamento della “Fornitura di automezzi per la raccolta domiciliare dei rifiuti urbani nel 
Comune di Civitavecchia” mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 59 comma 1 e 60 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa con la procedura di cui all’art. 95 comma 2 del medesimo D. Lgs. n. 50/2016, per il 
corrispettivo a base d’asta per la fornitura di € 1.623.345,00 oltre I.V.A. come per legge al 22%, 
per un importo complessivo di Euro 1.980.480,90, suddiviso nei seguenti lotti:
 Lotto n. 1 - n. 10 minicompattatori da 10 mc a due assi, dell’importo a base di gara di Euro 
1.255.000,00 oltre I.V.A. al 22%, per un importo totale di Euro 1.531.100,00, CIG 
723203828E;

 Lotto n. 2 - n. 05 attrezzature di costipazione rifiuti a vasca ribaltabile da 7 mc da installare su 
autocabinati a due assi, dell’importo a base di gara di Euro 368.345,00 oltre I.V.A. al 22%, per 
un importo totale di € 449.380,90, CIG 7232050C72;

- con successiva Determinazione Dirigenziale n. 1967 del 12/10/2017 è stata integrata la 
Determinazione Dirigenziale n. 1875 del 02/10/2017, prendendo atto delle modifiche apportate 
dal Soggetto Aggregatore della Città metropolitana di Roma Capitale al disciplinare di gara 
approvato con la sopra richiamata Determinazione Dirigenziale n. 1875 del 02/10/2017;

Preso atto che:
- il Servizio n. 3 “Ufficio Gare e Contratti” - U.O. Servizi e Forniture della Città Metropolitana di 

Roma Capitale con nota acquisita agli atti di questo Ente il in data 30/04/2019 al prot. 39291 ha 
comunicato “… che con D.D. n.1552 del 30/04/2019, che si allega alla presente, è stata 
disposta l’aggiudicazione definitiva in favore dell’impresa F.LLI MAZZOCCHIA SPA”;

- con la Determinazione Dirigenziale R.U. 1552 del 30/04/2019 la Città Metropolitana di Roma 
Capitale ha aggiudicato in via definitiva il “Lotto n. 1 - n. 10 minicompattatori da 10 mc a due 
assi, per un importo a base di gara pari ad € 1.255.000,00 oltre l'Iva - CIG 723203828E” per la 
raccolta domiciliare dei rifiuti urbani nel Comune di Civitavecchia all'impresa F.lli 
MAZZOCCHIA SPA con sede legale in Frosinone, via Enrico Fermi, 39 – 03100 – C.F. 
00100920602, che ha offerto il ribasso percentuale rispetto al prezzo posto a base di gara pari a 
2,95% (duevirgolanovantacinquepercento) e pertanto un importo netto di aggiudicazione di € 
1.217.977,50 oltre I.V.A. al 22% di legge, per un importo complessivo di € 1.485.932,55;

- in data 20/05/2019 al prot. n. 45964 è stata acquisita agli atti di questo Ente la dichiarazione del 
Direttore del Dipartimento Sviluppo strategico e coordinamento del territorio metropolitano - 



Ufficio del Soggetto Aggregatore della Città Metropolitana di Roma Capitale con la quale ha 
dichiarato “efficace e produttiva di effetti giuridici l’aggiudicazione all’impresa F.LI 
MAZZOCCHIA S.P.A. di cui alla D.D. R.U. 1552 del 30/04/2019 ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del D.Lgs. 50/20156”;

Rilevato che:
- con determinazione dirigenziale n. 875/2019 è stato approvato lo schema di contratto di appalto 

sottoscritto con l’impresa F.LLI MAZZOCCHIA S.P.A – C.F. 00100920602 - con sede legale 
in Frosinone - Via E. Fermi, 39 -, avente ad oggetto la fornitura di automezzi per la raccolta 
domiciliare di rifiuti urbani nel Comune di Civitavecchia (RM) - Lotto n. 1 - n. 10 
minicompattatori da 10 mc a due assi – CIG 723203828E” - per un importo netto di contratto di 
€ 1.217.977,50 oltre I.V.A. al 22% di legge, per un importo complessivo di € 1.485.932,55;

- con medesimo atto dirigenziale n. 875/2019 è stata altresì approvata la rimodulazione del 
Quadro Economico di progetto di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 99/2017 e della 
determinazione dirigenziale n. 1875/20147, per un importo complessivo pari ad € 1.535.773,56;

- con la determinazione dirigenziale n. 875/2019 si è dato atto che la spesa complessiva anzidetta 
fa carico al Cap. 1704 di cui all’impegno n. 3935 dell’esercizio 2018;

- il contratto di appalto di cui sopra è stato repertoriato al n. 27 del 03/10/2019;

Atteso che:
-   occorre provvedere all’implementazione della fornitura di n. 10 impianti di radiolocalizzazione e 
di n. 10 black-box complete di software per la decodificazione dei dati rilevati dai veicoli oggetto 
della fornitura per la trasmissione e l’interfacciamento con il software gestionale;

Rilevato che:
- con nota prot. 11/19/uc/MF del 26/11/2019 la ditta “F.lli Mazzocchia” Spa ha presentato l’offerta 
per la fornitura di un impianto di radio localizzazione (GPS) e di black box gestione dati da 
installare su n. 10 minicompattatori da 10 mc a due assi – Lotto 1 - adibiti al servizio di raccolta 
domiciliare, per un importo pari ad € 1.600,00 oltre IVA al 22% per ciascun mezzo, e quindi per un 
importo totale di € 16.000,00 oltre IVA 22%;

Tenuto conto che:
- si rende necessario affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 la fornitura 
di che trattasi, ed assumere relativo impegno di spesa per € 16.000,00, oltre IVA al 22%, alla ditta 
“F.lli Mazzocchia” Spa – CF 00100920602 – con sede legale in Frosinone – Via E. Fermi 39;
- è stato richiesto il CIG Z9B2BA594F;

Visti:
- la regolarità contributiva attraverso il D.U.R.C. prot. INPS 18241483 con scadenza validità 

21/03/2020;
- Il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

     DETERMINA

- di affidare alla Ditta “F.lli Mazzocchia S.p.a.” – C.F. e P. IVA 00100920602 - con sede legale in 
Frosinone Via Enrico Fermi, 39 -, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la 



fornitura ed installazione di un impianto di radio localizzazione (GPS) e di una black box 
gestione dati veicoli adibiti alla raccolta differenziata (lotto 1 – n. 10 minicompattatori da 10 
mc a due assi), di cui all’offerta prot. 11/19/uc/MF del 26/11/2019;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:
 il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura ed installazione di un impianto 

di radio localizzazione (GPS) e di una black box gestione dati per ciascun mezzo (n. 10 
minicompattatori da 10 mc a due assi - Lotto 1) di cui all’offerta prot.11/19/uc/MF del 
26/11/2019 presentata dalla Ditta “F.lli Mazzocchia S.p.a.” – C.F. e P. IVA 00100920602 - 
con sede legale in Frosinone Via Enrico Fermi, 39;

 importo dell’affidamento pari ad € 16.000,00 (= 1.600,00 €/cad. x 10 mezzi) oltre IVA al 
22% e quindi per un importo complessivo di € 19.520,00;

 il termine dell’esecuzione della fornitura in opera, con attrezzature funzionanti, è stabilito in 
20 (venti) giorni consecutivi dall’accettazione del presente affidamento; la Ditta è obbligata 
al rispetto del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

 il pagamento sarà effettuato in un’unica soluzione ad avvenuta ultimazione e regolarità della 
fornitura in opera (attrezzature funzionanti), nonché trasmissione a cura della Ditta F.lli 
Mazzocchia S.p.a. delle certificazioni di conformità di legge della fornitura, verifica della 
regolarità contributiva ed acquisizione della relativa documentazione fiscale;

 ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 la Ditta F.lli Mazzocchia S.p.a. sottoscriverà la 
presente Determinazione per accettazione integrale e per il rispetto dei patti e condizioni ivi 
riportati;

- di assumere impegno di spesa per di € 16.000,00 (= 1.600,00 €/cad. x 10 minicompattatori da 
10 mc a due assi – Lotto 1) oltre IVA al 22% e quindi per un importo complessivo di € 
19.520,00 per l’affidamento di cui sopra al Cap. 1704 “Contributo provinciale per il servizio 
raccolta domiciliare”, imp. 3935, es. 2018, giusta determinazione dirigenziale n. 875/2019;

- di dare atto che ai fini della tracciabilità  ex L. n. 136/2010 è stato richiesto il CIG 
Z9B2BA594F;

- disporre la trasmissione della presente Determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari ai 
sensi dell’art. 151, 183 e segg. del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- disporre la trasmissione del presente atto alla Ditta F.lli Mazzocchia S.p.a., sede legale in 
Frosinone, Via Enrico Fermi, 39 – 03100 – C.F. 00100920602 - per la sottoscrizione del 
medesimo per accettazione integrale e per il rispetto dei patti e condizioni ivi riportati;

- disporre la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio online di questo Ente 
ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e s.m.i.

Il Dirigente ad interim
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   



          
   


